ERRATA Nº 01
EDITAL Nº 001/2026 – PROCESSO SELETIVO SESC EAD EJA – ENSINO MÉDIO – 1º SEMESTRE DE

2026

Polo Educacional Sesc
Programa de Comprometimento e Gratuidade – PCG

O Polo Educacional Sesc, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna pública a presente
ERRATA ao Edital nº 001/2026 – Processo Seletivo Sesc EAD EJA – Ensino Médio – 1º semestre de 2026,
publicado em 03 de dezembro de 2025, visando prorrogar o período de inscrições, envio de
documentação e confirmação de matrícula, com o objetivo de assegurar a ampla participação dos
candidatos, bem como os princípios da isonomia, equidade e acesso ao direito à educação.

A presente Errata altera os seguintes itens do Edital:

• Item 2 – Do Cronograma;

• Item 6 – Da Pré-inscrição, especificamente o subitem 6.2;

• Item 7 – Da Seleção e Documentação Obrigatória, subitens 7.4 e 7.6;

• Item 8 – Dos Resultados, Matrículas e Rematrículas.

ONDE SE LÊ:

2. Do Cronograma

O período destinado às pré-inscrições será realizado de 03 de dezembro de 2025 a 28 de janeiro de
2026, conforme quadro cronológico do processo seletivo.

6. Da Pré-inscrição

6.2 A pré-inscrição será realizada de forma gratuita e exclusivamente online, por meio do link
disponibilizado no Edital, no período de 03 de dezembro de 2025 a 28 de janeiro de 2026.

7. Da Seleção e Documentação Obrigatória

7.4 Os candidatos pré-inscritos poderão encaminhar os documentos obrigatórios via portal do
processo seletivo até o dia 28 de janeiro de 2026, conforme cronograma estabelecido no item 2.

7.6 Os documentos obrigatórios deverão ser devidamente anexados no portal de pré-inscrição até o
dia 28 de janeiro de 2026, sob pena de indeferimento da candidatura.

8. Dos Resultados, Matrículas e Rematrículas

• Divulgação do resultado preliminar: 28/1/2026;

• Período de matrícula: 28/1 a 05/2/2026.

LEIA-SE:

2. Do Cronograma

O período destinado às pré-inscrições será realizado de 03 de dezembro de 2025 a 10 de fevereiro de
2026, conforme quadro cronológico do processo seletivo.

6. Da Pré-inscrição

6.2 A pré-inscrição será realizada de forma gratuita e exclusivamente online, por meio do link
disponibilizado no Edital, no período de 03 de dezembro de 2025 a 10 de fevereiro de 2026.

7. Da Seleção e Documentação Obrigatória

7.4 Os candidatos pré-inscritos poderão encaminhar os documentos obrigatórios por meio da Central
do Candidato, até o dia 10 de fevereiro de 2026, conforme cronograma estabelecido no item 2.

7.6 Os documentos obrigatórios deverão ser devidamente anexados no portal de pré-inscrição até o
dia 10 de fevereiro de 2026, sob pena de indeferimento da candidatura.

8. Dos Resultados, Matrículas e Rematrículas

• Divulgação do resultado preliminar: 10 de fevereiro de 2026;

• Período de matrícula: de 02 a 13 de fevereiro de 2026.

LINK PARA PRÉ-INSCRIÇÃO E ACESSO À CENTRAL DO CANDIDATO:

https://servicosocial188807.rm.cloudtotvs.com.br/FrameHTML/Web/App/Edu/PortalProcessoSeletiv
o/?c=1&f=3&ct=3&ps=9#/eb/inscricoeswizard/dados-basicos

ONDE SE LÊ:

ANEXO 1

TOTAL DE VAGAS AMAZONAS: 70

ESTADO POLO ENDEREÇO DO

POLO

TURNO VAGAS

AM Polo Manaus

Danilo de Matos
Areosa

Rua Henrique
Martins,

nº 427, Bairro
Centro, Manaus, AM

TARDE

Produtor Cultural Assistente de
Marketing e Vendas

15 15

NOITE 10 30

https://servicosocial188807.rm.cloudtotvs.com.br/FrameHTML/Web/App/Edu/PortalProcessoSeletivo/?c=1&f=3&ct=3&ps=9#/eb/inscricoeswizard/dados-basicos
https://servicosocial188807.rm.cloudtotvs.com.br/FrameHTML/Web/App/Edu/PortalProcessoSeletivo/?c=1&f=3&ct=3&ps=9#/eb/inscricoeswizard/dados-basicos

TOTAL DE VAGAS MATO GROSSO: 50
ESTADO POLO ENDEREÇO DO POLO TURNO VAGAS

MT Polo Sesc
Cáceres

Rua: Membeca, 1573,

Bairro: Jardim Celeste,

 CEP: 78210-665 - Cáceres/MT

NOITE

Assistente de Marketing e
Vendas

20

MT Polo Sesc Alta
Floresta

Rua C 3, S/Nº, Setor C

Bairro: Centro, Alta Floresta – Mato
Grosso

CEP: 78.580-000

NOITE

30

TOTAL DE VAGAS BAHIA: 20
ESTADO POLO ENDEREÇO DO POLO TURNO VAGAS

BA Polo Sesc
Salvador

Rua da Jaqueira, 36

Bairro: Saúde

Salvador - BA, CEP: 40040-570

NOITE

Produtor Cultural

20

TOTAL DE VAGAS ESPÍRITO SANTO: 40
ESTADO POLO ENDEREÇO DO POLO TURNO VAGAS

ES Polo Sesc
Glória

Av. Jerônimo Monteiro, nº 428,
Bairro Centro , Vitória, ES

NOITE Produtor
Cultural

Assistente de
Marketing e Vendas

20 20

TOTAL DE VAGAS MARANHÃO: 55
ESTADO POLO ENDEREÇO DO POLO TURNO VAGAS

MA Polo Sesc
Deodoro

Av. Silva Maia, 164

Bairro: Centro

São Luís - MA, CEP: 65020-570

NOITE

Assistente de Marketing e Vendas

55

TOTAL DE VAGAS  PARÁ: 25
ESTADO POLO ENDEREÇO DO POLO TURNO VAGAS

PA Polo Centro
Educacional

Sesc
Ananindeua

Av. Gov. Helio Gueiros, nº 110,

Bairro Quarenta Horas (Coqueiro),
Ananindeua, PA

NOITE

Assistente de
Marketing e Vendas

25

TOTAL DE VAGAS PARAÍBA: 30
ESTADO POLO ENDEREÇO DO POLO  TURNO VAGAS

PB Polo Sesc Centro
Campina Grande

Rua Giló Guedes, nº 650, Bairro
Centro, Campina Grande, PB

NOITE

Produtor
Cultural

Assistente de Marketing
e Vendas

15 15

TOTAL DE VAGAS PERNAMBUCO: 30
ESTADO POLO ENDEREÇO DO POLO TURNO VAGAS

PE Polo Sesc
Garanhuns

Rua Manoel Clemente, nº 136, Bairro
Centro, Garanhuns, PE

NOITE

Assistente de Marketing e
Vendas

30

TOTAL DE VAGAS PIAUÍ:  115

ESTADO POLO ENDEREÇO DO POLO TURNO VAGAS

PI Polo Sesc Ler
Guaribas

R. Paulo Freire, S/N - Bairro: São João
- Guaribas/Piauí

CEP: 64798-000

NOITE

Assistente de Marketing e
Vendas

15

PI Polo Sesc Piripiri Rua Jerônimo Bezerra, nº 160  Assistente de Marketing e
Vendas

Bairro: Matadouro - Piripiri - PI

CEP: 64.260-000

NOITE

20

PI Polo Sesc Ler
Acauã

Av. Humberto Reis da Silveira, 01,

Bairro: COHAB, Acauã - PI - CEP:
64748-000

NOITE

Assistente de Marketing e
Vendas

20

PI Polo Sesc Ler
São João do Piauí

R. Trav. Santo Antonio, 749, Bairro:
Vermelho,

São João do Piauí/PI - CEP 64760-000

NOITE

Assistente de Marketing e
Vendas

15

PI Polo Sesc
Teresina

Av. Alameda Parnaíba, 2169

 Bairro: Marquês de Paranaguá,

Teresina, PI CEP 64002-475

TARDE

Assistente de Marketing e
Vendas

20

   NOITE 25

TOTAL DE VAGAS PARANÁ: 100
ESTADO POLO ENDEREÇO DO POLO TURNO VAGAS

PR Polo Sesc
Curitiba – Sesc

da Esquina

Rua Visconde do Rio Branco, nº 969,
Bairro Centro, Curitiba, PR

NOITE

Assistente de Marketing e
Vendas

50

PR Polo Sesc
Londrina Centro

Rua Fernando de Noronha, nº 264,
Bairro Centro, Londrina, PR

NOITE

Assistente de Marketing e
Vendas

50

TOTAL DE VAGAS RIO DE JANEIRO: 60

ESTADO POLO ENDEREÇO DO POLO TURNO VAGAS

RJ Polo Educacional
Sesc

Av. Ayrton Senna, nº 5677, Bairro
Jacarepaguá, Rio de Janeiro, RJ

          TARDE

Assistente de Marketing e
Vendas

30

   NOITE 30

TOTAL DE VAGAS RONDÔNIA: 40

ESTADO POLO ENDEREÇO DO POLO TURNO VAGAS

RO Polo Sesc
Presidente

Médici

Rua Santos Dumont, nº 3665,
Bairro Lino Alves Teixeira,

Presidente Médici, RO

NOITE

Assistente de Marketing e
Vendas

20

RO Polo Sesc Porto
Velho Professor
Lourival Chagas

da Silva

Rua Matrinchã, nº 915, Bairro
Lagoa, Porto Velho, RO

NOITE

20

TOTAL DE VAGAS RIO GRANDE DO SUL: 575
ESTADO POLO ENDEREÇO DO POLO TURNO VAGAS

RS Polo Sesc Alberto
Bins

Rua Alberto Bins, nº 665, 5º
andar, Bairro Centro Histórico,

Porto Alegre, RS

       NOITE

Assistente de Marketing e Vendas

80

RS Polo Sesc Cachoeira
do Sul

Rua Sete de Setembro, nº
1324, Bairro Centro, Cachoeira

do Sul, RS

NOITE 30

RS Polo Sesc Canoas Av. Guilherme Schell, nº 5340,
Bairro Centro, Canoas, RS

NOITE 30

RS Polo Sesc Caxias do
Sul

Rua Moreira César, nº 2462,
Bairro Centro, Caxias do Sul,

RS

NOITE 30

RS Polo Sesc Cruz Alta Av. Venâncio Aires, nº 1507,
Bairro Centro, Cruz Alta, RS

NOITE 40

RS Polo Sesc Erechim Rua Portugal, nº 490, Bairro
Centro, Erechim, RS

NOITE 30

RS Polo Sesc Farroupilha Rua Coronel Pena de Moraes,
nº 320, Bairro Centro,

Farroupilha, RS

NOITE 30

RS Polo Sesc Gravataí Rua Anápio Gomes, nº 1241,
Bairro Centro, Gravataí, RS

MANHÃ 30

NOITE 40

RS Polo Sesc Ijuí Rua Crisanto Leite, nº 202,
Bairro Centro, Ijuí, RS

NOITE 30

RS Polo Sesc Osório Av. Getúlio Vargas, 1680 - Loja
1 - Parque Real, Osório - RS

CEP: 95520-000

NOITE 30

RS Polo Sesc Lajeado Rua Silva Jardim, nº 135, Bairro
Centro, Lajeado, RS

NOITE 30

RS Polo Sesc Passo
Fundo

Av. Brasil, nº 30, Bairro Centro,
Passo Fundo, RS

NOITE 30

RS Polo Sesc Pelotas Rua Gonçalves Chaves, nº 914,
Bairro Centro, Pelotas, RS

NOITE 40

RS Polo Sesc São
Leopoldo

Rua Marquês do Herval, nº 784,
Bairro Centro, São Leopoldo,

RS

NOITE 45

RS Polo Sesc Torres Rua Plínio Kroeff, nº 465, Bairro
Centro, Torres, RS

NOITE 30

TOTAL DE VAGAS SANTA CATARINA: 130

ESTADO POLO ENDEREÇO DO POLO TURNO VAGAS

SC Polo Sesc Chapecó R. Brasília, 475-D - Jardim
Itália,

Chapecó - SC, CEP:
89802-320

NOITE

Produtor Cultural Assistente de
Marketing e

Vendas

15 15

SC Polo Sesc Criciúma Rua Pres. Kenedy, nº 850,
Bairro Pio Corrêa,

Criciúma, SC

NOITE

Produtor Cultural Assistente de
Marketing e

Vendas

10 10

SC Polo Sesc Joinville Rua Itaiópolis, nº 470,
Bairro América, Joinville,

SC

NOITE 20 20

SC Polo Sesc Prainha Tv. Seryaco Atherino, nº
100, Bairro Centro,
Florianópolis, SC

NOITE 20 20

TOTAL DE VAGAS SERGIPE: 32

ESTADO POLO ENDEREÇO DO POLO TURNO VAGAS

SE Polo Sesc
Socorro

Av. Perimetral B, nº 250, Bairro
Marcos Freire II, Nossa Senhora do

Socorro, SE

 Produtor Cultural Assistente de
Marketing e

Vendas

NOITE 2 30

LEIA-SE:

ANEXO 1

TOTAL DE VAGAS AMAZONAS: 70
ESTADO POLO ENDEREÇO DO

POLO

TURNO VAGAS

AM Polo Manaus

Danilo de Matos
Areosa

Rua Henrique
Martins,

nº 427, Bairro
Centro, Manaus, AM

TARDE Produtor Cultural Assistente de Marketing
e Vendas

15 15

NOITE 10 30

TOTAL DE VAGAS BAHIA: 20

ESTADO POLO ENDEREÇO DO POLO TURNO VAGAS

BA Polo Sesc
Salvador

Rua da Jaqueira, 36

Bairro: Saúde

Salvador - BA, CEP: 40040-570

NOITE

Produtor Cultural

20

TOTAL DE VAGAS ESPÍRITO SANTO: 200
ESTADO POLO ENDEREÇO DO POLO TURNO VAGAS

ES Polo Sesc Glória Av. Jerônimo Monteiro, nº 428,

Bairro Centro , Vitória, ES

NOITE Produtor Cultural Assistente de
Marketing e Vendas

20 20

ES Polo Sesc de
Aracruz

Rua Professor Lobo, 650 - Centro -
Aracruz - ES

NOITE - 20

ES Polo Sesc Baixo
Gandu

Rua Wanderlan Alves, 290 - Bairro
Vila Kennedy - Baixo Guandu - ES

NOITE - 20

ES Polo Sesc
Cachoeiro de
Itapemirim

Rua Joanna Payer, 01/101 -
Aeroporto - Cachoeiro de
Itapemirim - ES

NOITE - 20

ES Polo Sesc
Cariacica

Rua Manoel Freire Correia, 355 -
Bairro Parque Gramado - Campo
Grande - ES

TARDE - 20

ES Polo Sesc de
Colatina

Rua Clothildes Guimarães Tozzi,
100 - Centro - Colatina - ES

NOITE - 20

ES Polo Sesc de
Linhares

Av. Augusto Calmon, 1907 - Bairro
Colina - Linhares - ES

NOITE - 20

ES Polo Sesc São
Mateus

R. Coronel Constantino Cunha,
1738 - Chácara do Morro - São
Mateus - ES

NOITE - 20

ES Polo Sesc Vila
Velha

Rua José Eugênio, 30 - Bairro
Nossa Senhora da Penha - Vila
Velha - ES

NOITE - 20

TOTAL DE VAGAS MARANHÃO: 55
ESTADO POLO ENDEREÇO DO POLO TURNO VAGAS

MA Polo Sesc
Deodoro

Av. Silva Maia, 164

Bairro: Centro

São Luís - MA, CEP: 65020-570

NOITE

Assistente de Marketing e Vendas

55

TOTAL DE VAGAS MATO GROSSO: 50
ESTADO POLO ENDEREÇO DO POLO TURNO VAGAS

MT Polo Sesc
Cáceres

Rua: Membeca, 1573,

Bairro: Jardim Celeste,

 CEP: 78210-665 - Cáceres/MT

NOITE

Assistente de Marketing e
Vendas

20

MT Polo Sesc Alta
Floresta

Rua C 3, S/Nº, Setor C

Bairro: Centro, Alta Floresta – Mato
Grosso

CEP: 78.580-000

NOITE

30

TOTAL DE VAGAS  PARÁ: 25
ESTADO POLO ENDEREÇO DO POLO TURNO VAGAS

PA Polo Centro Av. Gov. Helio Gueiros, nº 110,  Assistente de
Marketing e Vendas

Educacional
Sesc

Ananindeua
Bairro Quarenta Horas (Coqueiro),

Ananindeua, PA
NOITE 25

TOTAL DE VAGAS PARAÍBA: 30
ESTADO POLO ENDEREÇO DO POLO  TURNO VAGAS

PB Polo Sesc Centro
Campina Grande

Rua Giló Guedes, nº 650, Bairro
Centro, Campina Grande, PB

NOITE

Produtor
Cultural

Assistente de Marketing e
Vendas

15 15

TOTAL DE VAGAS PERNAMBUCO: 30
ESTADO POLO ENDEREÇO DO POLO TURNO VAGAS

PE Polo Sesc
Garanhuns

Rua Manoel Clemente, nº 136, Bairro
Centro, Garanhuns, PE

NOITE

Assistente de Marketing e
Vendas

30

TOTAL DE VAGAS PIAUÍ:  115
ESTADO POLO ENDEREÇO DO POLO TURNO VAGAS

PI Polo Sesc Ler
Guaribas

R. Paulo Freire, S/N - Bairro: São
João - Guaribas/Piauí

CEP: 64798-000

NOITE

Assistente de Marketing e Vendas

15

PI Polo Sesc Piripiri Rua Jerônimo Bezerra, nº 160

Bairro: Matadouro - Piripiri - PI

CEP: 64.260-000

NOITE

Assistente de Marketing e Vendas

20

PI Polo Sesc Ler
Acauã

Av. Humberto Reis da Silveira, 01,

Bairro: COHAB, Acauã - PI - CEP:
64748-000

NOITE

Assistente de Marketing e Vendas

20

 Assistente de Marketing e Vendas

PI Polo Sesc Ler
São João do

Piauí

R. Trav. Santo Antonio, 749, Bairro:
Vermelho,

São João do Piauí/PI - CEP 64760-
000

NOITE 15

PI Polo Sesc
Teresina

Av. Alameda Parnaíba, 2169

 Bairro: Marquês de Paranaguá,

Teresina, PI CEP 64002-475

TARDE

Assistente de Marketing e Vendas

20

   NOITE 25

TOTAL DE VAGAS PARANÁ: 100
ESTADO POLO ENDEREÇO DO POLO TURNO VAGAS

PR Polo Sesc
Curitiba – Sesc

da Esquina

Rua Visconde do Rio Branco, nº 969,
Bairro Centro, Curitiba, PR

NOITE

Assistente de Marketing e
Vendas

50

PR Polo Sesc
Londrina Centro

Rua Fernando de Noronha, nº 264,
Bairro Centro, Londrina, PR

NOITE

Assistente de Marketing e
Vendas

50

TOTAL DE VAGAS RIO DE JANEIRO: 60

ESTADO POLO ENDEREÇO DO POLO TURNO VAGAS

RJ Polo Educacional
Sesc

Av. Ayrton Senna, nº 5677, Bairro
Jacarepaguá, Rio de Janeiro, RJ

                TARDE Assistente de Marketing e Vendas

30

   NOITE 30

TOTAL DE VAGAS RONDÔNIA: 40

ESTADO POLO ENDEREÇO DO POLO TURNO VAGAS

RO Polo Sesc
Presidente

Médici

Rua Santos Dumont, nº 3665,
Bairro Lino Alves Teixeira,

Presidente Médici, RO

NOITE Assistente de Marketing e
Vendas

20

RO Polo Sesc Porto
Velho Professor
Lourival Chagas

da Silva

Rua Matrinchã, nº 915, Bairro
Lagoa, Porto Velho, RO

NOITE

20

TOTAL DE VAGAS RIO GRANDE DO SUL: 575
ESTADO POLO ENDEREÇO DO POLO TURNO VAGAS

RS Polo Sesc Alberto
Bins

Rua Alberto Bins, nº 665, 5º
andar, Bairro Centro Histórico,

Porto Alegre, RS

       NOITE

Assistente de Marketing e Vendas

80

RS Polo Sesc Cachoeira
do Sul

Rua Sete de Setembro, nº
1324, Bairro Centro,
Cachoeira do Sul, RS

NOITE 30

RS Polo Sesc Canoas Av. Guilherme Schell, nº 5340,
Bairro Centro, Canoas, RS

NOITE 30

RS Polo Sesc Caxias do
Sul

Rua Moreira César, nº 2462,
Bairro Centro, Caxias do Sul,

RS

NOITE 30

RS Polo Sesc Cruz Alta Av. Venâncio Aires, nº 1507,
Bairro Centro, Cruz Alta, RS

NOITE 40

RS Polo Sesc Erechim Rua Portugal, nº 490, Bairro
Centro, Erechim, RS

NOITE 30

RS Polo Sesc
Farroupilha

Rua Coronel Pena de Moraes,
nº 320, Bairro Centro,

Farroupilha, RS

NOITE 30

RS Polo Sesc Gravataí Rua Anápio Gomes, nº 1241, MANHÃ 30

Bairro Centro, Gravataí, RS
NOITE 40

RS Polo Sesc Ijuí Rua Crisanto Leite, nº 202,
Bairro Centro, Ijuí, RS

NOITE 30

RS Polo Sesc Osório Av. Getúlio Vargas, 1680 - Loja
1 - Parque Real, Osório - RS

CEP: 95520-000

NOITE 30

RS Polo Sesc Lajeado Rua Silva Jardim, nº 135,
Bairro Centro, Lajeado, RS

NOITE 30

RS Polo Sesc Passo
Fundo

Av. Brasil, nº 30, Bairro Centro,
Passo Fundo, RS

NOITE 30

RS Polo Sesc Pelotas Rua Gonçalves Chaves, nº
914, Bairro Centro, Pelotas, RS

NOITE 40

RS Polo Sesc São
Leopoldo

Rua Marquês do Herval, nº
784, Bairro Centro, São

Leopoldo, RS

NOITE 45

RS Polo Sesc Torres Rua Plínio Kroeff, nº 465,
Bairro Centro, Torres, RS

NOITE 30

TOTAL DE VAGAS SANTA CATARINA: 130

ESTADO POLO ENDEREÇO DO POLO TURNO VAGAS

SC Polo Sesc Chapecó R. Brasília, 475-D - Jardim
Itália,

Chapecó - SC, CEP:
89802-320

NOITE

Produtor Cultural Assistente de
Marketing e Vendas

15 15

SC Polo Sesc Criciúma Rua Pres. Kenedy, nº 850,
Bairro Pio Corrêa,

Criciúma, SC

NOITE

Produtor Cultural Assistente de
Marketing e Vendas

10 10

SC Polo Sesc Joinville Rua Itaiópolis, nº 470,
Bairro América, Joinville,

SC

NOITE 20 20

SC Polo Sesc Prainha Tv. Seryaco Atherino, nº
100, Bairro Centro,
Florianópolis, SC

NOITE 20 20

TOTAL DE VAGAS SERGIPE: 32

ESTADO POLO ENDEREÇO DO POLO TURNO VAGAS

SE Polo Sesc
Socorro

Av. Perimetral B, nº 250, Bairro
Marcos Freire II, Nossa Senhora do

Socorro, SE

 Produtor Cultural Assistente de
Marketing e Vendas

NOITE 2 30

Dessa forma, fica oficialmente prorrogado o período de inscrições e envio da documentação,
garantindo aos candidatos inscritos a possibilidade de conclusão regular de sua candidatura e
confirmação de matrícula, respeitado o quantitativo de vagas disponíveis por polo.

Permanecem inalteradas todas as demais disposições constantes no Edital nº 001/2026.

Rio de Janeiro, 28 de janeiro de 2026.

Polo Educacional Sesc